
 
Decreto della Presidente n. 175 

pag. 1 di 5 

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DELLA PRESIDENTE 

N. 175 del 24/12/2025 

   

OGGETTO: Rete di Riserve Val di Cembra-Avisio. Presa d’atto del verbale della conferenza della Rete 
dd. 19 dicembre 2025. 

 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di dicembre alle ore 11:45 nella sede della 
Comunità della Valle di Cembra, la dott.ssa Laura Tabarelli, nella sua qualità di Presidente della 
Comunità della Valle di Cembra, nominata con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 12 del 
18.06.2025, con l’assistenza del Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il 
seguente decreto. 
 
 

LA PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ 
 
Richiamati: 

 gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 
della L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge 
provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e 
della legge provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale 
sulle fonti rinnovabili 2022”; 

 la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 12 del 18.06.2025 con la quale si è proceduto alla nomina 
della Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 
  

Premesso che:   
 
 I Comuni di  Altavalle, Capriana, Segonzano, Valfloriana, Lona Lases, Cembra Lisignago, Albiano e 

Sover, la Comunità della Valle di Cembra, la Comunità territoriale della Val di Fiemme, la Magnifica 
Comunità di Fiemme, il Consorzio dei Comuni BIM dell’Adige, le ASUC di Rover-Carbonare, di 
Lona, e di Lases, l’Agenzia provinciale per le Foreste Demaniali, unitamente al  Comune di Giovo, 
hanno sottoscritto la convenzione finalizzata all’attivazione della “Rete di Riserve Val di Cembra - 
Avisio” (L.P. 23 maggio 2007 n. 11 e ss.mm.) sul territorio dei Comuni di Altavalle, Capriana, 
Segonzano, Valfloriana, Cembra Lisignago, Lona Lases, Albiano, Giovo per gli anni 2022 – 2025; 

 All’Art. 6 la convenzione individua quale soggetto responsabile della “Rete di Riserve Val di Cembra-
Avisio”, in qualità di Ente Capofila, ai sensi dell’articolo 47, comma 5 della legge provinciale 23 
maggio 2007, n. 11, la Comunità della Valle di Cembra. Essa è referente della Provincia Autonoma di 
Trento e degli altri soggetti sottoscrittori del presente della convenzione per quanto riguarda gli aspetti 
finanziari e per tutti gli adempimenti necessari al funzionamento della Rete, da assumere da parte degli 
organi competenti secondo il proprio ordinamento, ed in particolare cura: 
a) la gestione amministrativa con la predisposizione e l’assunzione di tutti i provvedimenti formali e 



 
Decreto della Presidente n. 175 

pag. 2 di 5 

adempimenti necessari al funzionamento della Rete di Riserve, con particolare riguardo alle 
richieste di contribuzione secondo quanto previsto dalla normativa provinciale;  

b) gli aspetti finanziari e la gestione contabile: in particolare colloca nel proprio bilancio gli 
stanziamenti necessari sulla base del Programma degli interventi, approvato entro 90 (novanta) 
giorni dalla approvazione della Convenzione in prima applicazione, e successivamente proposto 
dalla Conferenza della Rete di Riserve e approvato entro il termine di validità del Programma 
precedente, provvede a imputare le spese e a introitare le entrate, ad effettuare le variazioni di 
bilancio necessarie, a predisporre i rendiconti necessari per l’introito dei vari finanziamenti e i 
riparti con gli Enti firmatari sulla base dei criteri stabiliti dalla Conferenza medesima e approvati in 
seguito da tutti gli Enti finanziatori;  

c) la rendicontazione finale di tutte le azioni definite nel Programma degli interventi presentata a tutti 
gli enti finanziatori entro 210 (duecentodieci) giorni dalla scadenza del Programma triennale degli 
interventi, sulla base di un modello standard approvato con determinazione del Dirigente del 
servizio competente in materia di conservazione della natura, fatta salva la possibilità di prorogare il 
suddetto termine ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 1980 di data 14 settembre 
2007;  

d) la nomina, l’incarico o l’assunzione, ai sensi delle disposizioni vigenti, del Coordinatore e degli altri 
componenti dello staff di cui all’articolo 12, di preferenza individuati all’interno delle pubbliche 
amministrazioni aderenti alla Convenzione o tramite altre forme definite dall’ente responsabile, 
entro i limiti del budget definito nel Programma finanziario allegato al Programma degli interventi e 
nel rispetto di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale di cui all’articolo 96 
della legge provinciale. 

 
 
Stabilito che l’iter procedimentale prevede che la Conferenza della Rete nelle sedute ufficiali assuma 
decisioni che vengono verbalizzate dal Coordinatore Tecnico della Rete. Il verbale così redatto, 
sottoscritto dal medesimo Coordinatore e dalla Presidente della Rete, venga poi trasmesso, previa 
acquisizione dell’assenso dei membri che hanno partecipato alla Conferenza (mediante l’istituto del 
silenzio assenso), alla Presidente della Comunità della Valle di Cembra che ne prende atto, dando 
mandato agli uffici competenti e ai loro responsabili di darne attuazione attraverso appositi 
provvedimenti; 

 
Visto il verbale della Conferenza della Rete, di data venerdì 19 dicembre 2025, agli atti sub. prot. n.7615 
dd. 24/12/2025, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per provvedere da subito agli 
adempimenti conseguenti; 
 
Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella 
sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

 
Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 



 
Decreto della Presidente n. 175 

pag. 3 di 5 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla 

approvazione del nuovo modello organizzativo della Comunità; 
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 

maggio 2018, n. 2; 
- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 

19 febbraio 2018; 
 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 
dell’art. 185 della L.R. 2/2018. 
 
 
 

D E C R E T A 
 

1. di prendere atto del verbale della Conferenza della Rete di data 19 dicembre 2025, agli atti sub. 
prot. N. 7615 dd. 24/12/2025, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se 
non materialmente allegato; 
 

2. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico, Appalti e Contratti gli adempimenti necessari e 
conseguenti per dare attuazione al presente provvedimento; 

 
3. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni espresse in premessa; 
 

4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento 
è possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge 
Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 
motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 
(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 



Decreto della Presidente n. 149 
pag. 4 di 5  

 
 

 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

LA PRESIDENTE 
dott.ssa Laura Tabarelli 

                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 
 
 
 
 
  

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Cembra Lisignago, lì____________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
 
Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 
consecutivi dal 24/12/2025 
 
 

Provvedimento esecutivo dal 24/12/2025 
 

Cembra Lisignago, li 24/12/2025 
IL SEGRETARIO GENERALE 
  dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 
 
 
  
 
 
 



Decreto della Presidente n. 149 
pag. 5 di 5  

Proposta del decreto della Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 24/12/2025 avente per 
oggetto: 
 
Rete di Riserve Val di Cembra-Avisio. Presa d’atto del verbale della conferenza della Rete dd. 19 
dicembre 2025. 
 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  
 
 
 
Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 
deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
Cembra Lisignago, lì 24.12.2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 
 
 
Regolarità contabile: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 
deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 
Cembra Lisignago, lì 24.12.2025 
 

IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 
 


